

## RESUMO EXECUTIVO – PREGÃO ELETRÔNICO N° 26/2024

Em cumprimento a Lei Municipal N° 1103/2019, segue resumo executivo:

Forma de julgamento	<p>O critério de julgamento será o de <b><u>MENOR PREÇO POR ITEM</u></b>, observadas as especificações técnicas constantes no <b><u>ANEXO I</u></b> e demais condições definidas neste edital.</p> <p>Será utilizado o modo de disputa <b><u>ABERTO</u></b>, em que os licitantes apresentarão lances públicos e sucessíveis com prorrogações.</p>
Data de abertura	27/06/2024
Número do processo administrativo	26/2024
Objeto:	Formação de registro de preços para aquisição de materiais de limpeza e higienização, copa e cozinha, descartáveis e utensílios gerais, visando atender todas as Secretarias Municipais.
Prazo de vigência do contrato/ARP:	12 (doze) meses.
Link portal da transparência:	<a href="https://e-gov.betha.com.br/transparencia/01037-158/con_licitacoes.faces?mun=TSM49CO90wwLwNjKYPbP_w">https://e-gov.betha.com.br/transparencia/01037-158/con_licitacoes.faces?mun=TSM49CO90wwLwNjKYPbP_w</a> ==

**PREFEITURA MUNICIPAL DE CAMPO MAGRO-PR**  
**Secretaria Municipal de Licitações e Contratos**  
**Departamento de Licitações**

**ANEXO – I**  
**TERMO DE REFERÊNCIA**

**CONDIÇÕES GERAIS DA CONTRATAÇÃO**  
**ESPECIFICAÇÕES, PREVISÃO DE CUSTOS E QUANTIDADES.**

Formação de registro de preços para aquisição de materiais de limpeza e higienização, copa e cozinha, descartáveis e utensílios gerais, visando atender todas as Secretarias Municipais.

**ITENS EXCLUSIVOS À PARTICIPAÇÃO DE MICROEMPRESAS E EMPRESAS DE PEQUENO PORTE, tendo em vista o cumprimento do disposto no Art. 48, Inc. I, da Lei Complementar 123/06 e suas alterações.**

Item	Descrição	CATMAT	Unidade de medida	Quant.	Valor Máximo Unitário	Valor Máximo Total
1	<b>Acabamento termoplástico acrílico para pisos emborrachados,</b> acondicionada em embalagem plástica de 05 litros, com selo de registro no Ministério da Saúde, químico responsável, prazo de validade de no mínimo 6 meses e data de fabricação não superior a 60 dias, composição e informações do fabricante estampado na embalagem. O produto devera estar em conformidade com as legislações vigentes.	20290	Galão de 5 litros	20	R\$ 134,65	R\$ 2.693,00
2	<b>Água Sanitária - primeira linha,</b> para limpeza em geral, alvejante a base de hipoclorito de sódio ou cálcio, entre 2,00 e 2,5% P/P de cloro ativo, acondicionada em embalagem plástica de 05 litros, com selo de registro no Ministério da Saúde, químico responsável, prazo de validade de no mínimo 6 meses e data de fabricação não superior a 60 dias, composição e informações do fabricante estampado na embalagem. O produto devera estar em conformidade com as legislações vigentes.	310507	Galão de 5 litros	3.537	R\$ 7,97	R\$ 28.189,89
3	<b>Álcool 54º GL (46,2°INPM)</b> etílico hidratado - Uso doméstico - caixa de papelão reforçada contendo 12	391337	cx c/ 12 litros	147	R\$ 65,44	R\$ 9.619,68

**PREFEITURA MUNICIPAL DE CAMPO MAGRO-PR**  
**Secretaria Municipal de Licitações e Contratos**  
**Departamento de Licitações**

	litros/frasco, com 1000 ml cada, embalagem plástica com identificação do produto, marca do fabricante, data de fabricação não superior a 60 dias, prazo de validade de no mínimo seis meses, número do lote, químico responsável e registro no Ministério da Saúde. O produto deverá estar em conformidade com as legislações vigentes.					
4	<b>Álcool em Gel 70%</b> - composição: álcool etílico, polímero, benzoato de denatônio, neutralizante e água; forma líquida gelatinosa, tipo glicerinado, isento de perfume; odor característico de álcool; apresentação em galão de 5 litros, data de fabricação, nº do lote e validade expressos na embalagem, químico responsável e registro no Ministério da Saúde. O produto devesa estar em conformidade com as legislações vigentes.	429225	Galão de 5 litros	568	R\$ 41,53	R\$ 23.589,04
5	<b>Algodão, 100%</b> de puro algodão, macio e absorvente. Embalagem: plástica ou caixa de papelão, contendo a identificação do produto, marca do fabricante, químico responsável, data de fabricação não superior a 60 dias e prazo de validade de no mínimo 6 meses. Caixa ou pacote com 500 gramas.	407961	Caixa ou pacote	80	R\$ 19,53	R\$ 1.562,40
6	<b>Amaciante de roupas</b> para uso doméstico, princípio ativo, quaternário de amônio, líquido viscoso perfumado, coadjuvante, perfume, pigmento, preservativo, tensoativo catiônico, água, densidade 25°C (0,990 a 1,000 g/ml) PH 3,0 a 3,5 dosagem por kg/roupa seca: mínimo de 4 gramas e máximo de 6 gramas, embalagem plástica contendo a marca do fabricante, prazo de validade de no mínimo seis	610980	Galão de 5 litros	411	R\$ 23,29	R\$ 9.572,19

**PREFEITURA MUNICIPAL DE CAMPO MAGRO-PR**  
**Secretaria Municipal de Licitações e Contratos**  
**Departamento de Licitações**

	meses. Embalagem com 5 litros. O produto devera estar em conformidade com as legislações vigentes.					
7	<b>Avental de proteção</b> , tecido sintético, revestido de PVC na face interna, medindo 120 x 70 cm, (com variação de 5%), sem manga e sem gola, fechamento através de tiras do mesmo material, soldadas eletronicamente ou por ilhoses para ajuste na cintura e pescoço, com certificado do ministério do trabalho e emprego.	603637	Unidade	333	R\$ 14,60	R\$ 4.861,80
8	<b>Avental em TNT manga longa com velcro</b> , punho látex, confeccionado em TNT fabricada em 100% polipropileno, gramatura aproximada 20 Gr atóxico, com velcro.	481513	Unidade	1500	R\$ 23,74	R\$ 35.610,00
9	<b>Balde plástico 10 L</b> , de polietileno de alta densidade (PEAD), capacidade para 10 litros, com alta resistência a impactos, paredes e fundo reforçados, contém reforço no encaixa de alça, alça de aço zincado, bordas reforçadas e cores claras. Deverá constar a marca do fabricante no fundo externo. O produto deverá ter registro no INMETRO.	604446	Unidade	227	R\$ 11,07	R\$ 2.512,89
10	<b>Balde plástico 20 L</b> , de polietileno de alta densidade (PEAD), capacidade para 20 litros, com alta resistência a impactos, paredes e fundo reforçados, contém reforço no encaixa de alça, alça de aço zincado, bordas reforçadas e cores claras. Deverá constar a marca do fabricante no fundo externo. O produto deverá ter registro no INMETRO.	419111	Unidade	303	R\$ 18,05	R\$ 5.469,15
11	<b>Cera em pasta amarela 13 kg</b> , formulada a base de solventes, parafina, carnaúba, embalagem com no mínimo 13 Kg. Deve	303848	Embalagem com 13 kg	60	R\$ 311,43	R\$ 18.685,80

**PREFEITURA MUNICIPAL DE CAMPO MAGRO-PR**  
**Secretaria Municipal de Licitações e Contratos**  
**Departamento de Licitações**

	apresentar rótulo, que conste componentes, instruções de uso, fabricação, validade e lote. Deve conter número de Registro no Ministério da Saúde. Tampa vedada, não violado, íntegro e limpo. O produto devera estar em conformidade com as legislações vigentes.					
12	<b>Cera em pasta incolor 13 kg</b> , formulada a base de solventes, parafina, carnaúba, embalagem com no mínimo 13 Kg. Deve apresentar rótulo, que conste componentes, instruções de uso, fabricação, validade e lote. Deve conter número de Registro no Ministério da Saúde. Tampa vedada, não violado, íntegro e limpo. O produto devera estar em conformidade com as legislações vigentes.	232810	Embalagem com 13 kg	45	R\$ 306,68	R\$ 13.800,60
13	<b>Cera em pasta vermelha</b> , composta de cera de carnaúba, solventes de petróleo, parafina, silicone e corante. Embalagem com no mínimo 375gr, com identificação do produto, marca do fabricante, prazo de validade e peso líquido.	232808	Lata	55	R\$ 17,25	R\$ 948,75
14	<b>Cera líquida incolor 750 ml</b> - de 1º linha – composição: parafina, cera de carnaúba emulsificante, alcalinizante, plastificante, coadjuvante, formol perfume e água. O produto devera estar em conformidade com as legislações vigentes.	244208	Frasco 750 ml	870	R\$ 12,90	R\$ 11.223,00
15	<b>Cera líquida vermelha 750 ml</b> - de 1º linha – composição: parafina, cera de carnaúba emulsificante, alcalinizante, plastificante, coadjuvante, formol perfume e água. O produto devera estar em conformidade com as legislações vigentes.	342630	Frasco 750 ml	110	R\$ 12,30	R\$ 1.353,00
16	<b>Cesto plástico para lixo 30 l</b> , de polietileno de alta densidade (PEAD), com alta resistência a	328128	Unidade	191	R\$ 76,80	R\$ 14.668,80

**PREFEITURA MUNICIPAL DE CAMPO MAGRO-PR**  
**Secretaria Municipal de Licitações e Contratos**  
**Departamento de Licitações**

	impacto, paredes e fundo reforçado, formato cilíndrico, fundo plano, com tampa, capacidade para 30 litros. Embalagem com identificação do produto, marca do fabricante, data de fabricação, validade do produto e registro no INMETRO.					
17	<b>Cesto plástico para lixo 50 l basculante</b> , de polietileno de alta densidade (PEAD), com alta resistência a impacto, paredes e fundo reforçado, formato cilíndrico, fundo plano, com tampa, capacidade para 50 litros. Embalagem com identificação do produto, marca do fabricante, data de fabricação, validade do produto e registro no INMETRO.	607816	Unidade	227	R\$ 176,65	R\$ 40.099,55
18	<b>Cesto plástico para lixo 97 l</b> , de polietileno de alta densidade (PEAD), com alta resistência a impacto, paredes e fundo reforçado, formato cilíndrico, fundo plano, com tampa, capacidade para aproximadamente 97 litros. Embalagem com identificação do produto, marca do fabricante, data de fabricação, validade do produto e registro no INMETRO.	325551	Unidade	201	R\$ 97,06	R\$ 19.509,06
19	<b>Cesto plástico telado</b> , para lixo, com capacidade mínima de 10 litros. Embalagem com identificação do produto, marca do fabricante e registro no INMETRO.	289422	Unidade	235	R\$ 16,61	R\$ 3.903,35
20	<b>Copo descartável capacidade de 180 ml</b> , descartável, para líquido quente ou frio, MATERIAL: Polipropileno - PP, MASSA MÍNIMA: 1,98 g, COR: Branca opaca, CAPACIDADE: 180 ml, embalados em pacotes com 100 unidades, em plástico, atóxico, (conforme NBR-ABNT N. NBR – 14865: 2012). EMBALAGEM DE COMPRA: Caixa de papelão COM 2500 UNIDADES, onde os copos são	617347	cx c/ 2500 uni.	496	R\$ 105,23	R\$ 52.194,08

**PREFEITURA MUNICIPAL DE CAMPO MAGRO-PR**  
**Secretaria Municipal de Licitações e Contratos**  
**Departamento de Licitações**

	<p>acondicionados em sacos plásticos. Os pacotes não devem estar violados e devem estar protegidos em caixa de papelão resistente, deverá constar impresso no pacote a capacidade total do copo, quantidade e o peso mínimo de cada copo, com gravação de forma indelével em relevo a marca ou identificação do fabricante, símbolo de identificação do material para reciclagem conforme NBR-13230.</p>					
21	<p><b>Copo descartável capacidade de 50 ml</b>, em plástico, Descartável, MATERIAL: Polipropileno - PP, MASSA MÍNIMA: 0,75 g, COR: Branca opaca, CAPACIDADE: 50 ml, APRESENTAÇÃO: Conter gravação em relevo, com características visíveis e de forma indelével: marca ou identificação do fabricante, capacidade do copo, o símbolo de identificação do material para reciclagem e o atendimento às normas ABNT N. NBR-14865:2012, CARACTERÍSTICAS ADICIONAIS: Atóxico, Isento de sujidades, materiais estranhos, bolhas, Rachaduras, furos, deformações, bordas afiadas ou rebarbas, Pacote plástico, 100 unidades. Atóxico, gramatura de 75 g/cento (conforme NBR-14865/2002 da ABNT), em poliestireno branco, com friso e saliência na borda.</p>	612246	Pacote com 100 unidades	301	R\$ 2,17	R\$ 653,17
22	<p><b>Corda Nylon</b> – corda para varal, confeccionada em fio sintético de alta resistência, nº 10, medindo 10 metros, Embalagem com a identificação do produto, marca do fabricante.</p>	404265	Pacote	200	R\$ 3,84	R\$ 768,00
23	<p><b>Desentupidor de banheiro com cabo</b>, confeccionado em borracha resistente, com cabo colocado em madeira polida e</p>	613248	Unidade	153	R\$ 9,44	R\$ 1.444,32

**PREFEITURA MUNICIPAL DE CAMPO MAGRO-PR**  
**Secretaria Municipal de Licitações e Contratos**  
**Departamento de Licitações**

	tratada, com comprimento mínimo de 50 cm, deverá conter etiqueta com a identificação do produto e marca do fabricante.					
24	<b>Desentupidor para pia</b> , bocal de borracha resistente, liso, com diâmetro mínimo de 11 cm, borracha de 5 mm, cabo em plástico com aproximadamente 17,5 cm altura, contendo etiqueta com a identificação do produto e marca do fabricante.	355561	Unidade	112	R\$ 7,98	R\$ 893,76
25	<b>Desinfetante à base de Hipoclorito de Sódio</b> - com 2% de cloro ativo estabilizado (20.000 PPM). Podendo ser utilizado para a desinfecção de alimentos (frutas, verduras e legumes). Produto com ação contra as seguintes bactérias (Imonela choleraesuis, staphylococcus, Escherichia coli, Enterococcus faecium). Produto com Registro na ANVISA. Embalagem 5 litros. O produto deveser estar em conformidade com as legislações vigentes.	457797	Galão de 5 litros	2333	R\$ 19,79	R\$ 46.170,07
26	<b>Desinfetante de uso geral</b> - composição com bactericidas e germicidas, componente ativo, cloreto de benzalcônio essências diversas como eucalipto, jasmim, limão, lavanda, pinho, talco, entre outras. Produto com notificação na ANVISA. Embalagem 5 litros. O produto deveser estar em conformidade com as legislações vigentes.	612086	Galão de 5 litros	3761	R\$ 9,62	R\$ 36.180,82
27	<b>Desinfetante em pedra para vaso sanitário (bloco higiênico)</b> de 1 primeira linha - pedra sanitária com diversas fragrâncias, composto por principio ativo de paradiclorobenzeno, essência e corante, pedra sanitária com suporte pesando aproximadamente 35g, embalado em tablete sólido com	484680	Unidade	1902	R\$ 4,36	R\$ 8.292,72



**PREFEITURA MUNICIPAL DE CAMPO MAGRO-PR**  
**Secretaria Municipal de Licitações e Contratos**  
**Departamento de Licitações**

	suporte para vaso sanitário, e <b>com cestinha</b> que acopla na borda interna do sanitário. Produto deve conter informações sobre o produto e fabricante. O produto devera estar em conformidade com as legislações vigentes.					
28	<b>Desinfetante em pedra para vaso sanitário (bloco higiênico)</b> de 1 primeira linha - pedra sanitária com diversas fragrâncias, composto por principio ativo de paradiclorobenzeno, essência e corante, pedra sanitária com suporte pesando aproximadamente 35g, embalado em tablete sólido <b>com suporte para vaso sanitário</b> . Produto deve conter informações sobre o produto e fabricante. O produto devera estar em conformidade com as legislações vigentes.	<b>234737</b>	Unidade	1672	R\$ 1,74	R\$ 2.909,28
29	<b>Desodorizador de ambiente</b> - de 1 primeira linha, aerossol desodorizador de ar, diversas fragrâncias como: floral, jasmim, lavanda, talco, capim limão, cheiro de infância entre outras, composto de cloreto dialquil dimetil amônio, essência, álcool, água, propelente (propano/butano), envazado em lata de alumínio contendo no mínimo 360 ml. O produto devera estar em conformidade com as legislações vigentes.	<b>457804</b>	Frasco 400 ml	994	R\$ 10,64	R\$ 10.576,16
30	<b>Escova de chão</b> - fio duro, cerdas em PET, medidas aproximadas: 26 x 5 x 3,5cm, com cabo de madeira tratada e resistente medindo aproximadamente 1,20m. Deverá conter etiqueta constando a identificação do produto e marca do fabricante.	<b>344996</b>	Unidade	319	R\$ 19,04	R\$ 6.073,76

**PREFEITURA MUNICIPAL DE CAMPO MAGRO-PR**  
**Secretaria Municipal de Licitações e Contratos**  
**Departamento de Licitações**

31	<b>Escova para limpeza das unhas</b> , com suporte plástico, cerdas em nylon. Produto deverá conter a identificação e marca do fabricante.	<b>447891</b>	Unidade	192	R\$ 4,21	R\$ 808,32
32	<b>Escova para limpeza de vaso sanitário</b> , cerdas em nylon, cabo de plástico, com suporte incluso, embalagem com dados de identificação do produto e marca do fabricante.	<b>278323</b>	Unidade	349	R\$ 10,41	R\$ 3.633,09
33	<b>Escova para roupa</b> , com cerdas de nylon, base em plástico, oval, Tamanho Mínimo de 14 cm. Embalagem deverá conter a identificação do produto e marca do fabricante.	<b>227903</b>	Unidade	243	R\$ 5,11	R\$ 1.241,73
34	<b>Espanador com penas</b> , medindo aproximadamente 350 mm, com cabo de madeira, produto deve conter etiqueta com a identificação do produto e marca do fabricante.	<b>314565</b>	Unidade	122	R\$ 34,06	R\$ 4.155,32
35	<b>Esponja de fibra de aço</b> , medindo aproximadamente 12 cm comprimento x 8,5 cm largura x 2 cm de espessura, com alto poder abrasivo, para limpeza de chapas, fornos e fogões. Embalagem plástica com a identificação do produto, marca do fabricante.	<b>380189</b>	Unidade	191	R\$ 2,56	R\$ 488,96
36	<b>Esponja de lã de aço</b> , carbono abrasivo, para limpeza geral. Embalagem: pacote com 8 unidades cada, peso líquido não inferior a 45 gramas, contendo marca do fabricante.	<b>481018</b>	Pacote	1482	R\$ 2,01	R\$ 2.978,82
37	<b>Esponja dupla face multi uso para louças</b> - esponja para limpeza tipo dupla face composta de poliuretano e fibra sintética com material abrasivo com função bactericida medindo 110x75x20, com formato retangular poliuretano e fibra sintética na cor amarela com verde. Marcas de referência: Scotch Bright / Betanin / Condor.	<b>481020</b>	Unidade	4350	R\$ 1,22	R\$ 5.307,00

**PREFEITURA MUNICIPAL DE CAMPO MAGRO-PR**  
**Secretaria Municipal de Licitações e Contratos**  
**Departamento de Licitações**

38	<b>Flanela para limpeza</b> , de uso geral, 100% algodão, alta absorção, fácil enxágue, alta resistência, dimensões aproximadas de 60 x 40 cm, em cores diversas, bordas overlocadas, embalagem plástica com identificação do produto, marca do fabricante, (tamanho pode ter variação ate 10%).	<b>319163</b>	Unidade	3540	R\$ 3,36	R\$ 11.894,40
39	<b>Fósforo</b> - palitos longos, caixa com no mínimo 200 palitos fósforos longos (mínimo 5 cm). Deverá conter etiqueta com a identificação do produto e do fabricante.	<b>279329</b>	Caixa	1062	R\$ 4,87	R\$ 5.171,94
40	<b>Garrafa Térmica</b> , com alça e tampa, modelo rolha, corpo revestido em plástico resistente contra impacto, com capacidade de 1 (um) litro. Deverá conter etiqueta com a identificação do produto e do fabricante.	<b>455619</b>	Unidade	97	R\$ 33,30	R\$ 3.230,10
41	<b>Garrafão Térmico</b> , Material: Plástico. <b>Capacidade: 3.0 Litros</b> . Conservação da temperatura das bebidas: Mínimo 6 horas: variando de acordo com a temperatura inicial do líquido e de vezes em que a garrafa foi aberta. Medidas aproximadas: Altura: 29,00 cm, Largura: 24,00 cm, Profundidade: 24,00 cm.	<b>374465</b>	Unidade	11	R\$ 41,43	R\$ 455,73
42	<b>Garrafão Térmico</b> , Material: Plástico. <b>Capacidade: 5.0 Litros</b> . Conservação da temperatura das bebidas: Mínimo 6 horas: variando de acordo com a temperatura inicial do líquido e de vezes em que a garrafa foi aberta. Medidas aproximadas: Altura: 30,00 cm, Largura: 17,50 cm, Profundidade: 17,50 cm.	<b>370718</b>	Unidade	22	R\$ 44,13	R\$ 970,86
43	<b>Guardanapo de papel medindo 24x22 cm</b> , branco, com folhas simples - Guardanapo de papel,	<b>392703</b>	Pacote	2057	R\$ 3,85	R\$ 7.919,45

**PREFEITURA MUNICIPAL DE CAMPO MAGRO-PR**  
**Secretaria Municipal de Licitações e Contratos**  
**Departamento de Licitações**

	COMPOSIÇÃO: Papel de fibra 100% celulósica, DIMENSÃO: 24x22cm (variação +/- 10%), TIPO: Folhas Simples, COR: Branca, CARACTERÍSTICA ADICIONAL: Biodegradável e reciclável, EMBALAGEM: Pacote plástico com 50 unidades.					
44	<b>Guardanapo de papel medindo 33x33 cm</b> , branco, com folhas duplas - Guardanapo de papel, COMPOSIÇÃO: Papel de fibra 100% celulósica, DIMENSÃO: 33x33cm (variação +/- 10%), TIPO: Folhas Duplas, COR: branca, CARACTERÍSTICA ADICIONAL: Biodegradável e reciclável, EMBALAGEM: Pacote plástico com 50 unidades.	<b>403521</b>	Pacote	1440	R\$ 6,23	R\$ 8.971,20
45	<b>Limpa Vidros</b> , componentes: lauril éter sulfato de sódio, butildiglicol, álcool etílico, formol, perfume, EDTA. Embalagem em frasco inquebrável e com tampa flip-top, com capacidade para 500 ml, contendo a identificação e composição do produto, químico responsável, marca do fabricante, data de fabricação não superior a 60 dias, prazo de validade e registro na ANVISA-MS. O produto devera estar em conformidade com as legislações vigentes.	<b>449771</b>	Frasco 500 ml	2136	R\$ 8,61	R\$ 18.390,96
46	<b>Limpador líquido para fornos e grelhas</b> - embalagem contendo no mínimo 300 ml. O produto devera estar em conformidade com as legislações vigentes.	<b>456424</b>	Frasco 300 ml	227	R\$ 19,40	R\$ 4.403,80
47	<b>Limpador multi uso limpeza pesada</b> - instantâneo concentrado, para limpeza pesada, multiuso, que contenha em sua formulação: alquil benzeno sulfonato de sódio, tensoativo não iônico,	<b>605423</b>	Frasco 500 ml	3538	R\$ 9,52	R\$ 33.681,76

**PREFEITURA MUNICIPAL DE CAMPO MAGRO-PR**  
**Secretaria Municipal de Licitações e Contratos**  
**Departamento de Licitações**

	alcalinizante, éter glicólico, álcool e perfume, tubo com 500 ml, com tampa e bico econômico. Indicado para remover gorduras, fuligem, poeira, para limpeza de cozinha, banheiros, pias e azulejos. O produto deveser estar em conformidade com as legislações vigentes.					
48	<b>Lixeira 15 litros com pedal</b> - cesto de lixo com pedal, confeccionado em material de polipropileno resistente ou poliestireno resistente de alta qualidade, produto atóxico, capacidade volumétrica para 15 litros, medidas aproximadas de 330 mm de altura x 295 mm largura x 315 mm comprimento/diâmetro. Produto deve ser identificado através de etiqueta contendo informações deste.	<b>443238</b>	Unidade	305	R\$ 45,05	R\$ 13.740,25
49	<b>Lixeira 30 litros</b> - resistente, de primeira qualidade, com tampa basculante, formato retangular com frisos na parte frontal com alças laterais para transporte, capacidade para 30 litros, medidas aproximadas de 350x250x575mm, produto devidamente identificado conforme praxe do fabricante.	<b>291375</b>	Unidade	294	R\$ 66,53	R\$ 19.559,82
50	<b>Lixeira 30 litros com pedal</b> , cor preto, cesto de lixo com pedal, confeccionado em material de polipropileno resistente ou poliestireno resistente de alta qualidade, produto atóxico, capacidade volumétrica para 30 litros, medidas aproximadas: 350x 250 x 575 mm, o produto deve ser identificado através de etiqueta contendo informações deste.	<b>320275</b>	Unidade	35	R\$ 53,87	R\$ 1.885,45
51	<b>Lixeira 60 litros cesto</b> - confeccionado em material de polipropileno resistente, ou de poliestireno resistente de alta qualidade produto atóxico,	<b>252697</b>	Unidade	86	R\$ 90,94	R\$ 7.820,84

**PREFEITURA MUNICIPAL DE CAMPO MAGRO-PR**  
**Secretaria Municipal de Licitações e Contratos**  
**Departamento de Licitações**

	capacidade volumétrica para 60 litros nas medidas aproximadas de 617 mm de altura x 483 mm de comprimento/diâmetro, com tampa removível na mesma cor do cesto ou preta, produto deve ser identificado através de etiqueta contendo informações deste.					
52	<b>Lustra móveis frascos com 200 ml</b> - Composição: lustra moveis com silicone e sem solvente respeitando o meio ambiente, fragrância lavanda, composto de emulsão de cera, silicone, espessante, coadjuvante, preservante, essência e água, embalado em frasco plástico contendo 200 ml, com tampa flip-top, devidamente identificado com rótulo contendo informações sobre modo de usar, precauções, composições, cuidados, número do ceatoxe dados do fabricante. -uso: azulejos, armários de fórmica, superfícies de mármore, vidros, espelhos, madeira tratada, plásticos, esmaltados e eletrodomésticos, limpa e dá brilho, varias fragrâncias. O produto devera estar em conformidade com as legislações vigentes.	<b>307355</b>	Frasco 200 ml	793	R\$ 5,68	R\$ 4.504,24
53	<b>Luva de borracha para limpeza</b> - 1 primeira linha - luva de segurança, confeccionada em látex de borracha 100% natural, forrada com flocos de algodão, com palma antiderrapante, nas cores verde ou amarela, comprimento mínimo de 30cm e espessura de 0,60mm, embalagem contendo um par, devidamente identificada com informações sobre o produto e fabricante, tamanhos: P, M, G. O produto devera estar em conformidade com as legislações vigentes.	<b>366700</b>	Par	2330	R\$ 4,54	R\$ 10.578,20

**PREFEITURA MUNICIPAL DE CAMPO MAGRO-PR**  
**Secretaria Municipal de Licitações e Contratos**  
**Departamento de Licitações**

54	<b>Luva plástica descartável</b> , confeccionada em filme de polietileno de alta densidade, com cores translúcida ou leitosa, consistência atóxica, tamanho único, higiênica e de modelagem ambidestra.	<b>483866</b>	Pacote c/ 100	1144	R\$ 9,55	R\$ 10.925,20
55	<b>Mangueira de jardim</b> , tipo trançada, diâmetro de 1/2", com acessórios (bico de metal e abraçadeira), medida da mangueira: <b>20 metros</b> , com etiqueta contendo a identificação do produto e marca do fabricante.	<b>214142</b>	Unidade	75	R\$ 91,48	R\$ 6.861,00
56	<b>Mangueira para jardim</b> - Tamanho: 3/4", rolo com <b>30 metros</b> . Material: possui 3 camadas distintas: a interna em PVC, a intermediária em poliéster trançado e a camada externa em PVC. Acompanha jogo com engates rápidos e esguicho. Mangueira flexível e de baixa dureza; mangueira recomendada para uso doméstico ou profissional na jardinagem, agricultura ou construção civil, em situações com pressão da água de até 10 BAR. Produzida e testada conforme normas e padrões específicos (ABNT NBR'S).	<b>616963</b>	Unidade	2	R\$ 100,78	R\$ 201,56
57	<b>Pá coletora de lixo</b> , cabo de madeira revestido em plástico, comprimento do cabo mínimo 80 cm, com coletor acoplado e mecanismo flexível para facilitar o manuseio.	<b>448847</b>	Unidade	198	R\$ 28,71	R\$ 5.684,58
58	<b>Pá de lixo plástica</b> - com Cabo em Plástico Rígido medindo 25 cm e Pá Medindo aproximadamente 17 X 20 cm. O produto deverá conter a identificação do produto e marca do fabricante.	<b>477057</b>	Unidade	202	R\$ 7,31	R\$ 1.476,62
59	<b>Palha de aço nº 0</b> . Material: aço carbono. Referência nº0. Aplicação: Limpeza Geral. Peso: Pacote com	<b>241744</b>	Unidade	520	R\$ 2,83	R\$ 1.471,60

**PREFEITURA MUNICIPAL DE CAMPO MAGRO-PR**  
**Secretaria Municipal de Licitações e Contratos**  
**Departamento de Licitações**

	aproximadamente 25 g.					
60	<b>Palha de aço nº 1</b> , palha média de aço carbono, para assoalho de madeira. Embalagem contendo 1 unidade com aproximadamente 20 gramas, com identificação do produto, marca do fabricante, data de fabricação não superior a 60 dias e prazo de validade.	<b>304925</b>	Unidade	520	R\$ 2,90	R\$ 1.508,00
61	<b>Palha de aço nº 2</b> , palha média de aço carbono, para assoalho de madeira. Embalagem contendo 1 unidade com aproximadamente 20 gramas, com identificação do produto, marca do fabricante, data de fabricação não superior a 60 dias e prazo de validade.	<b>382312</b>	Unidade	570	R\$ 2,11	R\$ 1.202,70
62	<b>Pano de prato</b> , medidas aproximadas 40 x 70 cm - alvejado branco, com barras laterais, bordas com bainha, alta absorção, composição 100% algodão (tamanho pode ter variação ate 10%).	<b>433338</b>	Unidade	1390	R\$ 3,59	R\$ 4.990,10
63	<b>Papel higiênico, rolo 300m, não reciclado</b> - fardo contendo 8 unidades folha simples, de alta qualidade, 100% de fibras celulósicas virgens, macio, extremamente branco (alta alvura) e resistente, sem pigmentação oriunda de aparas de material impresso, distribuição homogênea das fibras ao longo do papel, neutro, gofrado, picotado, macio com alto poder de absorção, alta resistência ao uso, conforme as normas do INMETRO, INPI e NBR embalagem com fardos com boa visibilidade.	<b>325966</b>	Fardo com 8 uni	628	R\$ 71,08	R\$ 44.638,24
64	<b>Pasta para limpeza de panela (brilha alumínio)</b> - embalagem com 500 gramas, com identificação do produto, marca do fabricante, data de fabricação não superior a 60	<b>458825</b>	Pote de 500 gr	90	R\$ 10,00	R\$ 900,00



**PREFEITURA MUNICIPAL DE CAMPO MAGRO-PR**  
**Secretaria Municipal de Licitações e Contratos**  
**Departamento de Licitações**

	dias e prazo de validade. O produto deverá estar em conformidade com as legislações vigentes.					
65	<b>Placa sinalizadora para piso molhado</b> - Placa sinalizadora para piso molhado, em cavalete articulável amarelo dupla face. Feita em material PVC rígido e expandido, cantos arredondados, escrita e desenho de piso escorregadio.	<b>347968</b>	Unidade	45	R\$ 61,16	R\$ 2.752,20
66	<b>Prendedor de roupa plástico com 12 unidades</b> - Deverá conter etiqueta com a identificação do produto e do fabricante.	<b>CAT não localizado</b>	Dúzia	110	R\$ 8,29	R\$ 911,90
67	<b>Prendedor de roupas em madeira com 12 unidades.</b> Deverá conter etiqueta com a identificação do produto e do fabricante.	<b>602437</b>	Dúzia	174	R\$ 5,74	R\$ 998,76
68	<b>Querosene</b> , 100% puro, a embalagem deverá conter a identificação do produto, marca do fabricante, químico responsável, lote do produto, data de fabricação não superior a 60 dias, prazo de validade e notificação na ANVISA – MS. Frasco com no mínimo 900 ml. O produto deverá estar em conformidade com as legislações vigentes.	<b>601033</b>	Frasco 900 ml	965	R\$ 23,57	R\$ 22.745,05
69	<b>Refil da esponja para rodo mágico MOP (lava e enxuga)</b> , tamanho 27 cm a 28 cm em material de poliuretano. Deverá conter etiqueta constando a identificação do produto e marca do fabricante.	<b>485479</b>	Unidade	193	R\$ 24,34	R\$ 4.697,62
70	<b>Removedor de Cera</b> - Removedor de cera, líquido, para remoção de ceras em emulsão e impermeabilizantes. Embalagem em frasco de 01 litro. O produto deverá estar em conformidade com as legislações vigentes.	<b>411910</b>	Frasco 1 l	40	R\$ 28,35	R\$ 1.134,00

**PREFEITURA MUNICIPAL DE CAMPO MAGRO-PR**  
**Secretaria Municipal de Licitações e Contratos**  
**Departamento de Licitações**

71	<b>Rodo duplo em alumínio com 45 cm</b> , 1ª linha, em material resistente e 2 (duas) tiras de E.V.A., rodo reforçado proporcionando maior durabilidade, não enferruja, cabo fixo de 1,50m. Deverá conter etiqueta constando a identificação do produto e marca do fabricante.	<b>449822</b>	Unidade	267	R\$ 30,30	R\$ 8.090,10
72	<b>Rodo com espuma em PVA</b> espuma de 30 cm em PVA polivinílico, com cabo de madeira tratada e resistente medindo aproximadamente 1,20m. Deverá conter etiqueta constando a identificação do produto e marca do fabricante.	<b>446183</b>	Unidade	206	R\$ 25,63	R\$ 5.279,78
73	<b>Rodo de borracha duplo 30 cm</b> , 1ª linha, com base em polipropileno resistente e 2 (duas) tiras de borracha natural com espessura mínima de 2 mm e largura mínima de 3 cm, com no mínimo 4 pontos de fixação à base, com cabo de madeira medindo aproximadamente 1,20m, em madeira tratada, polida, sem pintura. Deverá conter etiqueta constando a identificação do produto e marca do fabricante.	<b>455249</b>	Unidade	266	R\$ 12,29	R\$ 3.269,14
74	<b>Rodo de borracha duplo 40 cm</b> , 1ª linha, base de polipropileno e 2 (duas) tiras de borracha natural e acabamento chanfrado, com cabo de madeira tratada e resistente medindo aproximadamente 1,20m. Deverá conter etiqueta constando a identificação do produto e marca do fabricante.	<b>446184</b>	Unidade	271	R\$ 13,38	R\$ 3.625,98
75	<b>Rodo mágico MOP (lava e enxuga)</b> com cabo extensível de ferro com revestimento, base de plástico e esponja de poliuretano com 27 cm a 28 cm. Deverá conter etiqueta constando a identificação do produto e marca do fabricante.	<b>338286</b>	Unidade	78	R\$ 56,59	R\$ 4.414,02

**PREFEITURA MUNICIPAL DE CAMPO MAGRO-PR**  
**Secretaria Municipal de Licitações e Contratos**  
**Departamento de Licitações**

76	<p><b>Sabão em barra glicerinado</b> - biodegradável, sabão em barra neutro glicerinado, ph de 9,0 a 11,0, a base de sabão de ácidos graxos de coco/babaçu, sabão de ácidos graxos de sebo, sabão de ácidos graxos de soja, coadjuvante, glicerina agente anti-redepositante e água, densidade a 25 graus c 1,01 g/cm<sup>3</sup>, embalado em pacotes plásticos contendo 05 unidades, sendo que cada unidade deve pesar no mínimo 200g, pacote devidamente identificado com informações sobre o produto e fabricante e modo de usar e demais informações, produto com alto rendimento; o produto devera estar em conformidade com as legislações vigentes. <b>Produto com qualidade "ou equivalente", "ou de melhor qualidade" as marcas: Ypê, Guaira, Minuano.</b></p>	<b>298406</b>	Pacote com 5 uni.	785	R\$ 14,07	R\$ 11.044,95
77	<p><b>Sabão em pó para lavar roupas</b> - de uso doméstico, 1ª linha, com amaciante, para lavagens de roupas, com tensoativos, biodegradável, testado dermatologicamente, essências diversas, com ação biológica descritos na embalagem, que deverá ser firme e resistente. Caixa ou pacote com mínimo 1 quilo, contendo a identificação, marca do fabricante, químico responsável, data de fabricação não superior a 60 dias, prazo de validade e notificação na ANVISA - MS, contendo no mínimo os seguintes princípios ativos: tensoativo aniônico, alcalinizante, sequestrante, alvejante, carga, coadjuvante, branqueador óptico, bentonita sódica, corante, enzimas, agente anti-redepositante, fragrância e água, com componente ativo de linear alquil benzeno sulfonato de</p>	<b>419551</b>	cx ou pct de 01 kg	2261	R\$ 10,28	R\$ 23.243,08

**PREFEITURA MUNICIPAL DE CAMPO MAGRO-PR**  
**Secretaria Municipal de Licitações e Contratos**  
**Departamento de Licitações**

	sódio, com matéria ativa aniônica mínima de 11,0. <b>Produto com qualidade “ou equivalente”, “ou de melhor qualidade” as marcas: Ypê, Omo, Brilhante, Ariel, Tixan.</b>					
78	<b>Sabão líquido para lavar roupas</b> , de uso doméstico, 1ª linha, com amaciante, para lavagens de roupas, com tensoativos, biodegradável, testado dermatologicamente, essências diversas, com ação biológica descritos na embalagem, que deverá ser resistente. Embalagem com nó mínimo 01 litro, contendo a identificação, marca do fabricante, químico responsável, data de fabricação não superior a 60 dias, prazo de validade e notificação da ANVISA-MS, contendo no mínimo os seguintes princípios ativos: Tensoativo aniônico, alcalinizante, sequestrante, alvejante, carga, enzimas, agente anti redepositante, fragrância e água, com componente ativo delinear alquil benzeno sulfonato de sódio, com matéria ativa aniônica mínima de 11,0. Produto com qualidade, ou equivalente, ou de melhor qualidade as marcas "Ypê", "Omo", "brilhante", "Ariel", "Tixan".	<b>390358</b>	Embalagem com 1 litro	310	R\$ 33,10	R\$ 10.261,00
79	<b>Sabonete em barra 90 gramas</b> , perfume suave, ph 8,0 a 9,0, embalagem em papel reforçado ou plástico resistente, contendo a identificação e composição do produto, marca do fabricante, químico responsável, data de fabricação, prazo de validade e registro no Ministério da Saúde. Prazo de validade de, no mínimo, 6 (seis) meses, e data de fabricação não superior a 60 (sessenta) dias, contados retroativamente da data da entrega do produto.	<b>444433</b>	Unidade	293	R\$ 2,96	R\$ 867,28

**PREFEITURA MUNICIPAL DE CAMPO MAGRO-PR**  
**Secretaria Municipal de Licitações e Contratos**  
**Departamento de Licitações**

	O produto devera estar em conformidade com as legislações vigentes.					
80	<b>Sabonete Líquido.</b> Sabonete, ASPECTO: Líquido cremoso perolado, MEDIDA DE PH: PH neutro, COMPOSIÇÃO: agentes emolientes e hidratantes, compostos de sais e demais substâncias permitidas, FRAGRÂNCIA: Sem fragrância, COR: Branco perolado, USO: Higiene das mãos, Acondicionado em galão plástico de 5 litros, com tampa rosqueável e lacre de segurança. O produto devera estar em conformidade com as legislações vigentes.	<b>472873</b>	Galão de 5 litros	2284	R\$ 28,36	R\$ 64.774,24
81	<b>Saboneteira para sabonete líquido</b> - com reservatório para refil de até 800 ml; em plástico PS alto impacto, com baixa densidade e alta resistência, medidas aproximadas 28,5 x 12,5 x 11cm. Cor branca.	<b>608080</b>	Unidade	540	R\$ 27,25	R\$ 14.715,00
82	<b>Saco de algodão alvejado</b> - pano confeccionado em tecido 100% algodão, alvejado, tamanho aproximado 75 x 45 cm, costurado/fechado tipo saco, produto com etiqueta de identificação com informações do produto e fabricante. (tam. pode ter variação ate 10%).	<b>307409</b>	Unidade	2272	R\$ 4,96	R\$ 11.269,12
83	<b>Saco de algodão não alvejado</b> - 80 x 50 cm - pano confeccionado em tecido 100% algodão, costurado/fecha do tipo saco, produto com etiqueta de identificação com informações do produto e fabricante. (tamanho pode ter variação ate 10%).	<b>359943</b>	Unidade	2292	R\$ 5,76	R\$ 13.201,92
84	<b>Saco de lixo 15 litros</b> , preto, reforçado, embalagem com 100 unidades, espessura Mínima 5 micras, alta resistência, com medidas mínimas de 39cm x 58cm. Confeccionado dentro das normas ABNT NBR	<b>300237</b>	Pacote com 100	1099	R\$ 11,31	R\$ 12.429,69

**PREFEITURA MUNICIPAL DE CAMPO MAGRO-PR**  
**Secretaria Municipal de Licitações e Contratos**  
**Departamento de Licitações**

	9191/2008. Fardo com 100 unidades.					
85	<b>Saco de lixo 30 litros</b> - preto, reforçado, com no mínimo 8 micras, alta resistência, medidas mínimas de 59 cm x 62 cm. Confeccionado dentro das normas ABNT NBR 9191/2008. Fardo com 100 unidades.	<b>615864</b>	Pacote com 100	1255	R\$ 25,55	R\$ 32.065,25
86	<b>Saco de lixo 50 litros</b> – preto, reforçado, com no mínimo 8 micras, alta resistência, com medidas mínimas de 63 cm x 80 cm. Confeccionado dentro das normas ABNT NBR 9191/2008. Fardo com 100 unidades.	<b>398561</b>	Pacote com 100	1339	R\$ 26,52	R\$ 35.510,28
87	<b>Sapólio em pó – embalagem de 300 gramas</b> – saponáceo em pó com detergente e cloro composto de tensoativo aniônico, com ingrediente ativo de dicloroisocianurato de sódio, composição básica de linear lquibzeno sulfonato de sódio, alcalinizante agente abrasivo, agente de branqueamento e essência, com tensoativos biodegradáveis, embalado em frasco plástico contendo 300g, com tampa abre e fecha, com rótulo contendo informações sobre o produto e fabricante. O produto deverá estar em conformidade com as legislações e normas vigentes.	<b>397907</b>	Frasco 300 ml	1035	R\$ 5,09	R\$ 5.268,15
88	<b>Saponáceo cremoso, frasco de 300 ml.</b> Composição e características: saponáceo cremoso para limpeza mais difíceis, composto de lauril sulfato de sódio, coadjuvante, tensoativo não iônico, alcalinizante, abrasivo, sequestraste, fragrância e veiculo, principio ativo de hipoclorito de sódio 2,2% p/p de cloro ativo. Embalado em frasco plástico contendo 300 ml. Produto com rótulo contendo informações sobre o produto e	<b>397370</b>	Frasco 300 ml	2588	R\$ 8,45	R\$ 21.868,60

**PREFEITURA MUNICIPAL DE CAMPO MAGRO-PR**  
**Secretaria Municipal de Licitações e Contratos**  
**Departamento de Licitações**

	fabricante, precauções e modo de usar. O produto deverá estar em conformidade com as legislações vigentes.					
89	<b>Suporte para rolo de papel higiênico de 300 metros</b> , ABS, serrilhas para corte do papel higiênico, fechadura central, kit para fixação na parede contendo buchas e parafusos, dimensões aproximadas de 27,5 x 27 x 12 cm (AxLxP), cor branca.	<b>422811</b>	Unidade	84	R\$ 53,31	R\$ 4.478,04
90	<b>Tábua de lavar roupas (esfregadeira de roupa)</b> - de 1ª linha, em madeira de imbuia, resistente, com porta sabão, medidas aproximadas: 40X70 cm.	<b>356015</b>	Unidade	31	R\$ 48,30	R\$ 1.497,30
91	<b>Toalha de rosto, 50 x 80 cm</b> – 100% algodão, nas cores rosa claro, azul claro, verde claro e lilás. (tamanho pode ter variação ate 10%).	<b>609857</b>	Unidade	210	R\$ 15,80	R\$ 3.318,00
92	<b>Toalheiro para papel toalha em interfolha</b> , com duas (23x23) ou três folhas (23x27), frente em plástico ABS (baixa densidade, alta resistência), base STYRON, medindo aproximadamente 32 cm de altura x 26,7 cm de largura x 12,8 cm de profundidade, peso aproximado de 818 gramas, com sistema de abertura por chave. Deverá conter etiqueta com a identificação do produto, marca do fabricante.	<b>478489</b>	Unidade	374	R\$ 37,20	R\$ 13.912,80
93	<b>Touca descartável</b> , para uso em cozinhas, confeccionadas em TNT, com acabamento em látex. Embalagem plástica contendo 100 unidades cada, com a identificação do produto, marca do fabricante e prazo de validade.	<b>428621</b>	Pacote c/ 100	630	R\$ 11,92	R\$ 7.509,60
94	<b>Vassoura de nylon com cabo</b> , para piso, cepa retangular em polipropileno com capa, dimensão mínima da base de	<b>444427</b>	Unidade	908	R\$ 11,38	R\$ 10.333,04

**PREFEITURA MUNICIPAL DE CAMPO MAGRO-PR**  
**Secretaria Municipal de Licitações e Contratos**  
**Departamento de Licitações**

	25 cm, com cerdas de nylon longas e plumadas, cabo de madeira tratada e resistente, com comprimento mínimo de 120 cm, com perfeito encaixe rosqueado. Deverá conter etiqueta constando à identificação do produto e marca do fabricante.					
95	<b>Vassoura de palha com cabo</b> , com meadas de palha em 5 fios, com comprimento aproximado de 50 cm, a fixação das meadas a base deverá ser firme e resistente, cabo com comprimento mínimo de 120 cm, em madeira tratada e resistente, peso mínimo de 800 gramas (cabo e palha). Deverá conter etiqueta constando a identificação do produto e marca do fabricante.	<b>338781</b>	Unidade	946	R\$ 26,85	R\$ 25.400,10
96	<b>Vassoura de pelo natural com cabo</b> , com base em polipropileno, com dimensões mínimas de 27 x 5 cm, cerdas com comprimento mínimo de 5 cm, dispostas em no mínimo 4 carreiras de tufo homogêneos e justapostos, de modo a preencher toda a base. A fixação das cerdas à base deverá ser firme e resistente. Cabo reto com comprimento mínimo de 120 cm, com perfeito encaixe rosqueado. Deverá conter etiqueta constando a identificação do produto e marca do fabricante.	<b>318940</b>	Unidade	210	R\$ 44,30	R\$ 9.303,00
97	<b>Vassoura de pelo natural modelo bola, com cabo</b> , com base em polipropileno, varrição 360°, com dimensões mínimas de 32 cm x 15 cm, indicada para piso de madeira e cerâmica. Cabo reto com comprimento mínimo de 120 cm, com perfeito encaixe rosqueado. Deverá conter etiqueta constando a identificação do produto e marca do fabricante.	<b>402144</b>	Unidade	385	R\$ 48,36	R\$ 18.618,60



**PREFEITURA MUNICIPAL DE CAMPO MAGRO-PR**  
**Secretaria Municipal de Licitações e Contratos**  
**Departamento de Licitações**

98	<p><b>Álcool 70º</b>, etílico líquido hidratado a 70 (setenta) graus INPM, caixa de papelão reforçada contendo 12 litros/frasco, com 1000 ml cada, embalagem plástica com identificação do produto, marca do fabricante, data de fabricação não superior a 60 dias, prazo de validade de no mínimo seis meses, número do lote, químico responsável e registro no Ministério da Saúde. O produto devera estar em conformidade com as legislações vigentes.</p>	<b>481012</b>	cx c/ 12 litros	1037	R\$ 66,75	R\$ 69.219,75
99	<p><b>Álcool 92,8º</b>, etílico líquido hidratado a 92,8%, 96º GL, 93,8 INPM líquido, caixa de papelão reforçada contendo 12 litros/frasco, com 1000 ml cada, embalagem plástica com identificação do produto, marca do fabricante, data de fabricação não superior a 60 dias, prazo de validade de no mínimo seis meses, número do lote e químico responsável. O produto devera estar em conformidade com as legislações vigentes.</p>	<b>441577</b>	cx c/ 12 litros	740	R\$ 83,93	R\$ 62.108,20
100	<p><b>Saco de lixo 100 litros – preto</b>, reforçado, com no mínimo 13 micras, alta resistência, com medidas mínimas de 75 cm x 105 cm, confeccionado dentro das normas ABNT NBR 9191/2008. Fardo com 100 unidades.</p>	<b>481090</b>	Pacote com 100	1457	R\$ 46,66	R\$ 67.983,62
101	<p><b>Suporte papelero com tampa para papel higiênico aço inox</b>. Dimensões 12.5cm de largura, 10 cm alt e 9,5 cm de profundidade, material aço inoxidável/alumínio, acabamento cromado, tipo de instalação: de parede.</p>	<b>261607</b>	Unidade	2	R\$ 21,91	R\$ 43,82
102	<p><b>Cera em pasta incolor</b>, composta de cera carnaúba, solventes de petróleo, parafina, silicone e corante. Embalagem</p>	<b>302019</b>	Lata	45	R\$ 20,33	R\$ 914,85

**PREFEITURA MUNICIPAL DE CAMPO MAGRO-PR**  
**Secretaria Municipal de Licitações e Contratos**  
**Departamento de Licitações**

	com 375gr, com identificação do produto, marca do fabricante, prazo de validade e peso líquido.					
103	<b>Pano de limpeza multiuso descartável</b> - pano descartável composto por 100% viscose e látex sintético, com agente bacteriostático, sem fiapos, quimicamente compatível com soluções comuns de limpeza e desinfecção; microperfurado. Rolo contendo 300m, medindo aproximadamente 30 cm de largura, picotado a cada 50 cm. Com gramatura mínima de 40gm <sup>2</sup> , embalados individualmente, cores variadas. Validade mínima de 2 anos.	<b>416696</b>	Rolo	80	R\$ 97,31	R\$ 7.784,80
104	<b>Rodo de borracha duplo 60 cm</b> , 1ª linha, base de polipropileno e 2 duas tiras de borracha natural e acabamento chanfrado, com cabo de madeira tratada e resistente, medindo aproximadamente 1,20 cm. Deverá conter etiqueta constando a identificação do produto e marca do fabricante.	<b>406456</b>	Unidade	150	R\$ 17,14	R\$ 2.571,00
105	<b>Rodo de borracha duplo 1 metro</b> , 1ª linha, base de polipropileno e 2 duas tiras de borracha natural e acabamento chanfrado, com cabo de madeira tratada e resistente, medindo aproximadamente 1,20 cm. Deverá conter etiqueta constando a identificação do produto e marca do fabricante.	<b>438555</b>	Unidade	150	R\$ 76,77	R\$ 11.515,50
106	<b>Toalha de banho</b> na cor (a definir) 70 X 150 cm, com as seguintes especificações, tecido felpudo, na composição geral de aproximadamente 10% de poliéster, felpa de 100%, com fio retorcido, dupla costura nas laterais.	<b>459503</b>	Unidade	100	R\$ 26,38	R\$ 2.638,00
107	<b>Suporte para galão de água</b> , 10 ou 20 litros. Produto atóxico carenagem em polipropileno cuba de plástico armazena 2	<b>12404</b>	Unidade	31	R\$ 35,49	R\$ 1.100,19

**PREFEITURA MUNICIPAL DE CAMPO MAGRO-PR**  
**Secretaria Municipal de Licitações e Contratos**  
**Departamento de Licitações**

litros peso total 0,510kg dimensão A-23,5cm x L-21,5cm x C-24,5cm, cor branca.					
--	--	--	--	--	--

**ITENS COM RESERVA DE COTA DE 25% - PARTICIPAÇÃO EXCLUSIVA DE MICRO EMPRESAS E EMPRESAS DE PEQUENO PORTE conforme Artigo 48, inc. III da Lei Complementar 123/2006.**

Item	Descrição	CATMAT	Unidade de medida	Quant.	Valor Máximo Unitário	Valor Máximo Total
108	<p><b>Coletor Seletivo Basculante 60 litros</b> - contendo 4 Lixeiras com suporte de Metal, confeccionadas em Polietileno de Alta Densidade (PEAD) ou Polipropileno (PP), conforme as normas vigentes da Agência Nacional de Vigilância Sanitária (ANVISA), alto padrão de qualidade, Lixeiras para Coleta Seletiva com capacidade de 60L – Conjunto com 4 lixeiras. Devem possuir estrutura em aço galvanizado, podendo ser montadas e desmontadas facilmente, garantindo maior segurança e durabilidade. Possuem tampa basculante e sistema multi encaixe, permitindo encaixar umas às outras. As Lixeiras para Coleta são facilmente empilháveis, agilizando seu armazenamento e estoque. Indicadas para coleta seletiva, resistentes ao impacto, aos raios ultravioletas e às repetidas lavagens.</p> <p>Obs: Identificação seletiva: VERMELHO: Plásticos, AZUL: Papéis, AMARELO: Metais, VERDE: Vidros.</p> <p>Parafusos e arruelas p/ montagem inclusos.</p>	<b>612129</b>	Conjunto com 4 lixeiras e suporte	39	R\$ 1.660,96	R\$ 64.777,44
109	<p><b>Detergente neutro concentrado</b> - líquido, sem fragrância, com glicerina, indicado para remoção de sujeiras e gorduras de louças, painéis, talheres e demais</p>	<b>603517</b>	Galão de 5 litros	820	R\$ 40,27	R\$ 33.021,40

**PREFEITURA MUNICIPAL DE CAMPO MAGRO-PR**  
**Secretaria Municipal de Licitações e Contratos**  
**Departamento de Licitações**

	<p>utensílios domésticos, galão plástico de 5.000ml. Composição: Componente Ativo, Glicerina, Coadjuvantes, Conservantes, Sequestraste, Espessantes, Corantes e Veículo. Componente ativo: Linear Alquilbenzeno Sulfonato de Sódio. Tensoativo biodegradável. O produto deverá ser biodegradável, viscoso, suave para as mãos, ter bom rendimento e não conter formol em sua composição, PH entre 5,5 e 8,0, teor de matéria ativa aniônica entre 6,50 e 7,90%. O produto deverá ser testado por dermatologistas. Deverão constar no rótulo dados de identificação do fabricante, instruções de uso, e telefone do SAC. O produto devera estar em conformidade com as legislações vigentes. <b>Produto com qualidade "ou equivalente", "ou de melhor qualidade" as marcas: Ypê, Limpol, Minuano.</b></p>					
110	<p><b>Papel higiênico folha dupla, branco</b>, não reciclado, classe 01; extremamente branco (alta alvura), alta qualidade, resistente, macio, neutro, 100% de fibras celulósicas virgens, (devidamente identificado no pacote), rolo de no mínimo 30 m x 10 cm, com controle bacteriológico, sem pigmentação oriunda da utilização de aparas de material impresso, distribuição homogênea das fibras ao longo do papel, gofrado, picotado, macio com alto poder de absorção em pacotes com 04 rolos, Conforme norma ABNT NBR 154642. Nas embalagens dos produtos deverá constar de forma impressa e sem etiquetas: identificação do fabricante (CNPJ, denominação e</p>	<b>443004</b>	Fardo com 64 rolos (16 embalagens com 4 rolos cada)	259	R\$ 89,02	R\$ 23.056,18

**PREFEITURA MUNICIPAL DE CAMPO MAGRO-PR**  
**Secretaria Municipal de Licitações e Contratos**  
**Departamento de Licitações**

	fantasia, telefone do SAC), marca, dimensões dos rolos e quantidade. <b>Marcas de referência: “Neve”, “Personal”, “Fofinho”, “Duetto”, “Mirafiori” ou similar.</b>					
111	<b>Papel higiênico folha simples</b> , não reciclado, de alta qualidade, cor 100% branco (alta alvura), 100% de fibras celulósicas virgens, sem pigmentação oriunda de aparas de material impresso, distribuição homogênea das fibras ao longo do papel, neutro, gofrado, com cada picotagem de até 15 cm, macio, com alto poder de absorção, alta resistência ao uso, e conforme as normas do INMETRO, EINPI e NBR. Embalagem com fardos com boa visibilidade. Fardo com 64 rolos de 60 M x 10 CM cada.	<b>314743</b>	Fardo com 64 rolos de 60 metros cada.	421	R\$ 94,97	R\$ 39.982,37
112	<b>Papel toalha interfolha branco</b> , 100% de fibras celulósicas virgens, não reciclado, 2 dobras, 20x22 cm, fardo embalado individualmente com 1000 folhas, alta resistência ao uso .O produto deverá estar de conformidade com as legislações vigentes.	<b>440603</b>	Fardo com 1000 folhas	4.431	R\$ 15,28	R\$ 67.705,68

**ITENS COM COTA PRINCIPAL (75% do quantitativo geral) – participação de todos os interessados**

Item	Descrição	CATMAT	Unidade de medida	Quant.	Valor Máximo Unitário	Valor Máximo Total
113	<b>Coletor Seletivo Basculante 60 litros</b> - contendo 4 Lixeiras com suporte de Metal, confeccionadas em Polietileno de Alta Densidade (PEAD) ou Polipropileno (PP), conforme as normas vigentes da Agência Nacional de	<b>612129</b>	Conjunto com 4 lixeiras e suporte	120	R\$ 1.660,96	R\$ 199.315,20

**PREFEITURA MUNICIPAL DE CAMPO MAGRO-PR**  
**Secretaria Municipal de Licitações e Contratos**  
**Departamento de Licitações**

	<p>Vigilância Sanitária (ANVISA), alto padrão de qualidade, Lixeiras para Coleta Seletiva com capacidade de 60L – Conjunto com 4 lixeiras. Devem possuir estrutura em aço galvanizado, podendo ser montadas e desmontadas facilmente, garantindo maior segurança e durabilidade. Possuem tampa basculante e sistema multi encaixe, permitindo encaixar umas às outras. As Lixeiras para Coleta são facilmente empilháveis, agilizando seu armazenamento e estoque. Indicadas para coleta seletiva, resistentes ao impacto, aos raios ultravioletas e às repetidas lavagens.</p> <p>Obs: Identificação seletiva: VERMELHO: Plásticos, AZUL: Papéis, AMARELO: Metais, VERDE: Vidros.</p> <p>Parafusos e arruelas p/ montagem inclusos.</p>					
114	<p><b>Detergente neutro concentrado</b> - líquido, sem fragrância, com glicerina, indicado para remoção de sujeiras e gorduras de louças, panelas, talheres e demais utensílios domésticos, galão plástico de 5.000ml. Composição: Componente Ativo, Glicerina, Coadjuvantes, Conservantes, Sequestraste, Espessantes, Corantes e Veículo. Componente ativo: Linear Alquilbenzeno Sulfonato de Sódio. Tensoativo biodegradável. O produto deverá ser biodegradável, viscoso, suave para as mãos, ter bom rendimento e não conter formol em sua composição, PH entre 5,5 e 8,0, teor de matéria ativa aniônica entre 6,50 e 7,90%.</p>	<b>603517</b>	Galão de 5 litros	2.460	R\$ 40,27	R\$ 99.064,20

**PREFEITURA MUNICIPAL DE CAMPO MAGRO-PR**  
**Secretaria Municipal de Licitações e Contratos**  
**Departamento de Licitações**

	O produto deverá ser testado por dermatologistas. Deverão constar no rótulo dados de identificação do fabricante, instruções de uso, e telefone do SAC. O produto deverá estar em conformidade com as legislações vigentes. <b>Produto com qualidade “ou equivalente”, “ou de melhor qualidade” as marcas: Ypê, Limpol, Minuano.</b>					
115	<b>Papel higiênico folha dupla, branco</b> , não reciclado, classe 01; extremamente branco (alta alvura), alta qualidade, resistente, macio, neutro, 100% de fibras celulósicas virgens, (devidamente identificado no pacote), rolo de no mínimo 30 m x 10 cm, com controle bacteriológico, sem pigmentação oriunda da utilização de aparas de material impresso, distribuição homogênea das fibras ao longo do papel, gofrado, picotado, macio com alto poder de absorção em pacotes com 04 rolos, Conforme norma ABNT NBR 154642. Nas embalagens dos produtos deverá constar de forma impressa e sem etiquetas: identificação do fabricante (CNPJ, denominação e fantasia, telefone do SAC), marca, dimensões dos rolos e quantidade. <b>Marcas de referência: “Neve”, “Personal”, “Charme”, “Fofinho”, “Fancy”, “Duetto”, “Dualette”, “Mirafiori” ou similar.</b>	<b>443004</b>	Fardo com 64 rolos (16 embalagens com 4 rolos cada)	780	R\$ 89,02	R\$ 69.435,60
116	<b>Papel higiênico folha simples</b> , não reciclado, de alta qualidade, cor 100% branco (alta alvura), 100% de fibras celulósicas virgens, sem pigmentação oriunda de aparas de material impresso,	<b>314743</b>	Fardo com 64 rolos de 60 metros cada.	1.266	R\$ 94,97	R\$ 120.232,02

**PREFEITURA MUNICIPAL DE CAMPO MAGRO-PR**  
**Secretaria Municipal de Licitações e Contratos**  
**Departamento de Licitações**

	distribuição homogênea das fibras ao longo do papel, neutro, gofrado, com cada picotagem de até 15 cm, macio, com alto poder de absorção, alta resistência ao uso, e conforme as normas do INMETRO, EINPI e NBR. Embalagem com fardos com boa visibilidade. Fardo com 64 rolos de 60 M x 10 CM cada.					
117	<b>Papel toalha interfolha branco</b> , 100% de fibras celulósicas virgens, não reciclado, 2 dobras, 20x22 cm, fardo embalado individualmente com 1000 folhas, alta resistência ao uso .O produto deverá estar de conformidade com as legislações vigentes.	<b>440603</b>	Fardo com 1000 folhas	13.296	R\$ 15,28	R\$ 203.162,88

Os **quantitativos** do objeto desta licitação estão divididos por itens, observando o seguinte:

- a) **Cota exclusiva** – Até R\$ 80.000,00 para as empresas enquadradas como Microempresa – ME e Empresa de Pequeno Porte – EPP, nos termos da Lei Complementar n.º 123/2006 e alterações.
- b) **Cota Reservada** – Correspondente a 25% (vinte e cinco por cento) das quantidades totais do objeto, destinado à participação de empresas enquadradas como Microempresas – ME e Empresas de Pequeno Porte – EPP, sem prejuízo da sua participação na cota principal.
- c) **Cota Principal** – Correspondente a 75% (setenta e cinco por cento) das quantidades totais do objeto, destinado à participação dos interessados que atendam aos requisitos deste edital.

**Conforme Art. 8º do Decreto Federal nº 8.538/2015:**

- a) Se a mesma empresa vencer a cota reservada e a cota principal, a contratação das cotas se dará pelo menor preço.
- b) Nas licitações por Sistema de Registro de Preço ou por entregas parceladas, haverá prioridade de aquisição dos produtos das cotas reservadas, ressalvados os casos em que a cota reservada for inadequada para atender as quantidades ou as condições do pedido, justificadamente.
- c) Na hipótese de não haver vencedor para a cota reservada, esta poderá ser adjudicada ao vencedor da cota principal ou, diante de sua recusa, aos licitantes remanescentes, desde que pratiquem o preço do primeiro colocado da cota principal.





**PREFEITURA MUNICIPAL DE CAMPO MAGRO-PR**  
**Secretaria Municipal de Licitações e Contratos**  
**Departamento de Licitações**

O objeto desta contratação não se enquadra como sendo de bem de luxo, conforme artigo n.º 44 do Decreto Municipal nº 22/2024.

Os bens objeto desta contratação são caracterizados como comuns, conforme justificativa constante do Estudo Técnico Preliminar.

**OBS: Havendo qualquer discordância entre a descrição e unidade de medida do CATMAT e a do Edital, prevalecerá a descrição e unidade de medida constante no Edital.**